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ex art 40 RvO inzake
watertappunten op scholen

Geachte mevrouw De Nobel en meneer Scheifes,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.40 RvO inzake bovenvermeld onderwerp delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Bent u bekend met het project van Brabant Water om watertappunten op middelbare scholen te installeren?

Antwoord 1.

Ja, het college is bekend met het project van Brabant Water. JOGG Breda werkt samen met Brabant Water om het waterdrinken, ook op middelbare scholen, te promoten. Ook realiseren we samen met Brabant Water 30 nieuwe watertappunten in de openbare ruimte, in totaal zijn er in Breda eind dit jaar 43 watertappunten te vinden. Spelende kinderen en voorbijkomende sporters, wandelaars en fietsers kunnen, kunnen straks, op ieder moment van de dag gratis de dorst lessen met een fris en gezond slokje water.

Vraag 2.
Wat is de reden dat er in Breda geen middelbare scholen zijn die een watertappunt in hun school willen?

Antwoord 2.

JOGG Breda werkt met middelbare scholen aan aandacht voor een gezonde leefstijl. We adviseren en stimuleren scholen om de gezonde keuze de makkelijke keuze te laten zijn en hun leerlingen te stimuleren te bewegen en gezond te eten. Dat advies is vraaggericht en maatwerk.
Vooral VMBO scholen doen een beroep op ondersteuning. Onderdeel daarvan zijn een gezonde schoolkantine en het door Bredase scholen ontwikkelde lesprogramma Personal bodycheck.

11 Middelbare scholen hebben een schoolkantine schaal, deze scholen werken aan een gezonde schoolkantine, volgens het programma van het Voedingscentrum. Dit gebeurt onder begeleiding van de GGD.

3 Middelbare scholen hebben het themacertificaat Voeding van het vignet Gezonde School behaald. Dit is een vervolg op de schoolkantine schaal, waarmee aangegeven wordt dat de school aan alle voorwaarden voldoet.
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Deze voorwaarden bestaan uit 4 pijlers:

1. Gezondheidseducatie: structureel lesaanbod over het thema voeding

2. Fysieke en sociale omgeving: gezond aanbod in schoolkantine en stimuleren van waterdrinken door het aanbieden van een hygiénisch watertappunt buiten de toiletruimte, dat kan een kraan of een waterkoeler zijn. Ouderbetrokkenheid maakt ook onderdeel uit van deze pijler.

3. Signaleren: inzicht in voedingsgewoonten en gewicht van de leerlingen. De school heeft hiervoor een signalerings-, zorg- en verwijsstructuur rond vragen en problemen over voeding en gewicht.

4. Beleid: De school voert een actief beleid ten aanzien van gezonde voeding. Dit houdt in dat er op papier beschreven is welk beleid gehanteerd wordt om een gezond aanbod in de schoolkantine op minimaal niveau Zilver volgens de Richtlijnen Gezondere Kantines van het Voedingscentrum te garanderen.

Het is aan de school zelf op welke manier ze water drinken willen stimuleren onder hun leerlingen.
Het watertappunt voor binnen, waar u op doelt, is daar één van de mogelijkheden die we vanuit JOGG Breda aanbieden. Eén school hebben wij tot nu toe kunnen koppelen aan Brabant water, om de mogelijkheden voor een watertappunt na te gaan. De school heeft echter, na contact met Brabant water, een andere manier gekozen om water aan te bieden aan hun leerlingen.

Vraag 3.
Gaat u zich actief inzetten om ook watertappunten op middelbare scholen in Breda te realiseren?

Antwoord 3.

Vanuit JOGG Breda is al actief ingezet op het water drinken, ook op middelbare scholen, waarbij ook de mogelijkheid voor een binnen watertappunt van Brabant water gecommuniceerd is. We doen dat binnen de aanpak “Gezonde school”.

Vraag 4.
Bent u bereid om naast de nu gratis aangeboden tappunten te onderzoeken of er nog meerdere tappunten op middelbare scholen in Breda kunnen worden geplaatst.

Antwoord 4.

De buiten watertappunten die op dit moment door heel Breda geplaatst worden, staan in de openbare ruimte en zijn eigendom van de gemeente, die ook verantwoordelijk is voor het beheer en onderhoud. Het watertappunt binnen, waar u op doelt, komt in de school te staan. Scholen beslissen daarom zelf of zij een watertappunt willen plaatsen en beheren en onderhouden en dragen daar ook zelf de kosten voor. Daarom laten we de keuze aan de school.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,
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